
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ» 
 

ПРИКАЗ 

 
30.09.2017           №493  

п.г.т. Пангоды 

 

 

 

Об итогах проведения литературного марафона “Лето 2017” 

 

 

На основании приказа департамента образования Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 14.03.2017 №314 “Об итогах конкурса инновационных 

проектов на получение грантов в системе образования Ямало-Ненецкого 

автономного округа”, приказа Департамента образования Администрации 

муниципального образования Надымский район от 28.03.2017 №259 «Об итогах 

участия муниципальных образовательных организаций Надымского района в 

региональном конкурсе инновационных проектов на получение грантов в 

системе образования Ямало-Ненецкого автономного округа в 2017 году», во 

исполнение приказов МОУ “Центр образования” от 30.03.2017 №163 “О 

реализации инновационного проекта “Библиотека без границ”, от 15.05.2017 

№258 “Об организации литературного марафона “Лето 2017””, плана работы 

рабочей группы по реализации проекта “Литературный марафон”, в целях 

организации инновационной деятельности, повышения интереса к чтению, 

формирования и развития читательской культуры младших школьников через 

применение метода проекта и сетевое взаимодействие с 31 мая по 30 сентября 

2017 года был организован литературный марафон “Лето 2017” (далее - 

Марафон). 

В рамках 1 тура Марафона младшие школьники самостоятельно читали 

произведения, рекомендованные для чтения летом, принимали участие в 

онлайн викторинах и конкурсах по содержанию прочитанных книг на портале 

марафона http://literaturnujmarafon.blogspot.ru. Всего участникам было 

предложено 23 викторины по прочитанным произведениям. Приняли участие в 

разгадывании литературных викторин 70 участников (1 будущий 

первоклассник, 26 ребят, окончивших первый класс, 31 школьник, окончивший 

второй класс, и 11 участников, окончивших третий класс). К сожалению, ни 

один выпускник начальной школы не принял участие в Литературном 

марафоне…  

География участников очень широка: г. Саров, п.Пангоды Надымского 

района ЯНАО, г.Киров, г.Клайпеда Литва, г.Тольятти, г.Краснодар, с. 

Сенгилеевское, г.Радужный, г.Барнаул, г.Ставрополь, г.Новосибирск, г. 

Краснотурьинск, г.Елизово Камчатский край. Общее количество разгаданных 

викторин составило 361. Всего участники набрали 9173 балла. 

http://literaturnujmarafon.blogspot.ru/


В рамках второго тура участники презентовали одноклассникам свои 

читательские дневники на уроках литературного чтения и занятиях внеурочной 

деятельности. Были выбраны лучшие читательские дневники внутри каждого 

класса. В рамках третьего тура победители внутриклассных смотров 

читательских дневников приняли участие в смотре “Лучший читательский 

дневник лета 2017”, классные коллективы по параллелям приняли участие в 

квесте “Книги прочитанные летом”. В смотре "Лучший читательский дневник" 

приняли участие 22 человека (1 первоклассник, 9 второклассников, 5 

третьеклассников и 7 четвероклассников). Общее количество прочитанных 

произведений составило 372. Всего участники прочитали около 8000 страниц. 

По итогам участия в марафоне определены победители в нескольких 

номинациях (“Лучший читатель лета 2017”, “Лучшее оформление 

читательского дневника”, “Литературный знаток”, “Самый активный участник 

литературного марафона “Лето 2017”, “Соблюдение авторских прав”, “Самый 

читающий класс лета 2017”). 

Ход проведения Марафона освещен на портале “Живи, книга!”, 

официальном сайте МОУ «Центр  образования». 

На основании вышесказанного п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Признать качество проведения литературного марафона “Лето 2017” 

удовлетворительным. 

2. Утвердить список победителей согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

3. Объявить благодарность педагогам Николаевой И.А., Базалук О.М., 

Марыныч Л.С., Прокудиной И.В. за организацию участия обучающихся в 

Марафоне. 

4. Указать Дрыгиной С.Е., Охрименко В.В., Бодровой Ю.В., Григорьевой 

Л.К., Диковинкиной С.А., учителям начальных классов, на неучастие в 

Марафоне. 

5. Учителям начальных классов активизировать работу по участию в 

мероприятиях, проводимых в рамках реализации инновационного 

проекта “Библиотека без границ”. 

6. Шалиной  И.Ю., секретарю учебной части, ознакомить сотрудников с 

данным приказом под подпись.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель директора по УВР 

МОУ «Центр образования»         Н.А. Лушникова 

  



Приложение 1 

к приказу МОУ  

«Центр образования» 

от 30.09.2017 № 493 

 

Список победителей 

литературного марафона "Лето 2017" 

 

1. Победители в номинации “Лучший читатель лета 2017”: 

по количеству произведений: 

○ в параллели 2-х классов Александра Л., учащаяся 2 б класса 

Основной школы имени М. Горького г. Клайпеда, Литва (учитель 

Шапенков Юрий Константинович) - 51 произведение; 

○ в параллели 3-х классов Дорианас Б., учащийся 3г класса Основной 

школы имени М. Горького г. Клайпеда, Литва (учитель Горская 

Елена Павловна) - 30 произведений; 

○ в параллели 4-х классов Анастасия Б., учащаяся 4 а класса МБОУ 

Лицей №15 г. Ставрополя (учитель Немичева Татьяна Петровна) - 

24 произведения. 

по количеству прочитанных страниц: 

○ в параллели 2-х классов Софья Т., учащаяся 2 а класса Кировского 

физико-математического лицея (учитель Клещева Ольга 

Альбертовна) - 860 страниц; 

○ в параллели 3-х классов Дорианас Б., учащийся 3г класса Основной 

школы имени М. Горького г. Клайпеда, Литва (учитель Горская 

Елена Павловна) - 1353 страницы; 

○ в параллели 4-х классов Чулпан Н., учащаяся 4 в класса МОУ 

"Центр образования" п.Пангоды Надымского района ЯНАО 

(учитель Прокудина Ирина Владимировна) - 1621 страница. 

2. Победители в номинации “Лучшее оформление читательского дневника”: 

● Руслан А., учащийся 2 б класса МБОУ Лицей №15 г. Ставрополя 

(учитель Никитина Наталья Борисовна); 

● Елизавета Г., учащаяся 3 г класса МБУ "Лицей №57" г.о. Тольятти 

(учитель Волобуева Надежда Владимировна); 

● Чулпан Н., учащаяся 4 в класса МОУ "Центр образования" п.Пангоды 

Надымского района ЯНАО (учитель Прокудина Ирина Владимировна). 

3. Победители в номинации “Литературный знаток”: 

● в параллели 2-х классов Руслан А., учащийся 2 б класса МБОУ Лицей 

№15 г. Ставрополя (учитель Никитина Наталья Борисовна) и Алексия К., 

учащаяся 1 б класса Основной школы имени М. Горького г. Клайпеда, 

Литва (учитель Шапенков Юрий Константинович) - 222 балла; 

● в параллели 3-х классов Ирина М., учащаяся 3 в класса МБОУ ЕСШ №7 

им. О.Н. Мамченкова г.Елизово, Камчатский край (учитель Чернова 

Александра Викторовна) - 160 баллов; 



● в параллели 4-х классов Чулпан Н., учащаяся 4 в класса МОУ "Центр 

образования" п.Пангоды Надымского района ЯНАО (учитель Прокудина 

Ирина Владимировна) - 186 баллов. 

4. Победители в номинации “Самый активный участник литературного 

марафона “Лето 2017”: 

● Ирина М., учащаяся 3в класса МБОУ ЕСШ №7 им. О.Н. Мамченкова 

г.Елизово, Камчатский край (учитель Чернова Александра Викторовна) - 

24 активности; 

● Денис Г., учащийся 3в класса МБОУ ЕСШ №7 им. О.Н. Мамченкова 

г.Елизово, Камчатский край (учитель Чернова Александра Викторовна) - 

23 активности; 

● Аксинья И., учащаяся 3 б класса МОУ "Центр образования" п.Пангоды 

Надымского района ЯНАО (учитель Базалук Ольга Михайловна) - 16 

активностей; 

● Дорианас Б., учащийся 3 г класса Основной школы имени М. Горького г. 

Клайпеда, Литва (учитель Горская Елена Павловна)  - 12 активностей; 

● Анна В., учащаяся 2 б класса Основной школы имени М. Горького г. 

Клайпеда, Литва (учитель Шапенков Юрий Константинович)  - 10 

активностей; 

● Алиса Б., учащаяся 2 б класса Основной школы имени М. Горького г. 

Клайпеда, Литва (учитель Шапенков Юрий Константинович) - 10 

активностей; 

● Софья Т., учащаяся 2 а класса Кировского физико-математического лицея 

(учитель Клещева Ольга Альбертовна) - 10 активностей; 

● Егор Б., учащийся 3в класса МБОУ ЕСШ №7 им. О.Н. Мамченкова 

г.Елизово, Камчатский край (учитель Чернова Александра Викторовна) - 

10 активностей. 

5. Победитель в номинации “Соблюдение авторских прав”: 

Андрей Я, учащийся 4 а класса МБОУ Лицей №15 г. Ставрополя (учитель 

Немичева Татьяна Петровна). 

6. Победитель в номинации “Самый читающий класс лета 2017”: 

● 2 б класс Основной школы имени М. Горького г. Клайпеда, Литва 

(учитель Шапенков Юрий Константинович) - 18 участников; 

● 3 б класс МОУ "Центр образования" п.Пангоды Надымского района 

ЯНАО (учитель Базалук Ольга Михайловна) - 10 участников; 

● 4 в класс МОУ "Центр образования" п.Пангоды Надымского района 

ЯНАО (учитель Прокудина Ирина Владимировна) - 7 участников. 

 


